

Leszek Wysłocki

List wojewody piotrkowskiego

Palestra 22/10(250), 2-3

1978

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

pujące oraz rolę palestry przy nim wykonującej swoje funkcje. Stąd też w niniejszym numerze „Palestry” zamieszczono kilka opracowań o charakterze historycznym, a dalej informacje o obchodach 400-lecia ustanowienia Trybunału Koronnego oraz kilka opracowań, wspomnień i sygnałów miejscowych adwokatów, dających obraz lat dawnych oraz problemów dnia dzisiejszego. Pozostałe publikowane w numerze materiały pochodzą z teki redakcyjnej „Palestry”, dobrane przez Redakcję naszego adwokackiego miesięcznika.

Publikację otwieramy listem wojewody piotrkowskiego, który zechciał uświetnić treść czasopisma cennymi uwagami o roli Piotrkowa Trybunalskiego i środowiska prawniczego województwa piotrkowskiego.

Spełniliśmy w naszym przekonaniu zadanie niełatwe, zdając sobie sprawę z niedoskonałości jego wykonania, i poddajemy osądowi odbiorców „Palestry” rezultaty naszych starań. Mamy jednak miłe poczucie wykonania przyjętego przez nas obowiązku, jako że rzetelne spełnienie obowiązku jest podstawowym zadaniem wszystkich członków adwokatury.

Jest samo przez się zrozumiałe, że adwokatura piotrkowska nie ograniczyła się w dziele uczczenia jubileuszu 400-lecia Trybunału Koronnego jedynie do przygotowania niniejszego zeszytu „Palestry”, lecz uczestniczyła również, bardzo aktywnie, w wielu poczynaniach na terenie Piotrkowa Trybunalskiego poświęconych obchodom jubileuszowym.

Za Komitet Redakcyjny

Adw. Jan Woroniecki
przewodniczący

Adw. Maria Budzanowska
z-ca przewodniczącego

Adw. Stawomir Niemierko
sekretarz

List wojewody piotrkowskiego

Istniejące już blisko 3 lata województwo piotrkowskie odgrywa doniosłą rolę w życiu gospodarczym kraju. Dominuje tu przemysł metalowy, szklarski, lekki, meblarski, maszyn górniczych i budowlanych oraz rozbudowywany, szczególnie intensywnie w ostatnich latach, przemysł mieszkaniowy.

Piotrkowskie należy obecnie do najbardziej inwestowanych terenów w Polsce. W bieżącej pięcioletniej inwestycji pochłoną blisko 70 mld zł. Głównym akcentem jest przede wszystkim budowa Bełchatowskiego Okręgu Przemysłowego, która rozpoczęła się w 1975 r. Dla zobrazowania rozmiarów tej inwestycji wystarczy powiedzieć, że wydobycie węgla z bełchatowskiej odkrywki (40 mln ton) będzie równe wydobyciu ze wszystkich krajowych kopalń węgla brunatnego w minionym roku, a produkcja energii elektrycznej w bełchatowskiej elektrowni przekroczy 25% całej krajowej produkcji w 1975 r.

Ziemia Piotrkowska ma także duże walory turystyczne i znana jest z bogatej i różnorodnej kultury oraz pieczołowicie kultywowanej sztuki ludowej.

W roku obchodów 400-lecia Trybunału Koronnego godzi się przypomnieć o szczególnej roli, jaką odegrał Piotrków Trybunalski w historii życia prawniczego w Polsce. Właśnie stolica naszego młodego województwa przez długi czas była siedzibą najwyższej polskiej instancji sądowej, miejscem zebrań wielu sejmów, na których zapadały doniosłe uchwały.

Uchwalona 3 marca 1578 r. Ordynacja Trybunału Koronnego, który jesienią i zimą rezydował w Piotrkowie Trybunalskim, była przełomowym momentem dla sądownictwa polskiego. Trybunał doprowadził do przyspieszenia postępowania sądowego, przywrócenia bezpieczeństwa i porządku wewnętrznego.

Z prawdziwą dumą podkreślamy zawsze, że Ziemia Piotrkowska wydała wielu wybitnych prawników i pisarzy politycznych. Wspomnę tu tylko o wójcie z Wólborza Andrzeju Fryczu Modrzewskim, którego działalność była niezwykle światła i dalekowzroczna, a jego dzieło „O poprawie Rzeczypospolitej” odegrało ogromną rolę nie tylko w reorganizacji polskiego sądownictwa. Tu także kształtował swoją osobowość i zdobywał wiedzę wielki reformator ówczesnej Rzeczypospolitej Stanisław Konarski.

W Piotrkowie miało miejsce wiele innych wydarzeń, które wywarły znaczący wpływ na rozwój prawnictwa polskiego. Warto tu choćby przypomnieć tylko, że w mieście tym obradował w roku 1961 Nadzwyczajny Zjazd Okręgu Łódzkiego Zrzeszenia Prawników Polskich dla uczczenia Tysiąclecia Państwa Polskiego. Zjazd nawiązywał do tradycji, był przypomnieniem roli i znaczenia Piotrkowa jako siedziby Trybunału Koronnego oraz uwypuklił wielki wkład prawników polskich w budowę i utrwalenie Polski Socjalistycznej.

Wychowani na postępowych i patriotycznych tradycjach, prawnicy piotrkowscy wnoszą również i dziś wydatny wkład w rozwój społeczno-gospodarczy i pełną integrację województwa.

Siłą faktu ich twórcza obecność szczególnie mocno zaznacza się w działaniach na rzecz dalszego podnoszenia świadomości prawnej i kultury politycznej naszego społeczeństwa. Kształtowanie zaangażowanych postaw obywatelskich przez krzewienie wiedzy prawniczej stanowi ważny element w sferze umacniania dyscypliny społecznej, ładu, spokoju i porządku publicznego. Celem tym służy realizacja opracowanego przez prawników zatrudnionych w Urzędzie Wojewódzkim, w organach Milicji Obywatelskiej, Prokuratury i Sądu, z udziałem adwokatury i aktywno społeczno-politycznego, kompleksowego programu działania na rzecz umacniania ładu i porządku publicznego w województwie piotrkowskim.

Pełna integracja działań organów państwowych i sił społecznych w myśl wskazań tego programu przynosi pozytywne efekty, pozwalając lepiej zabezpieczyć ważne interesy naszego socjalistycznego Państwa i skutecznie chronić osobiste i majątkowe prawa obywateli.

Pragnę więc z całą satysfakcją podkreślić, że środowisko prawnicze województwa piotrkowskiego coraz aktywniej uczestniczy w ogólnospołecznym wysiłku na rzecz rozwoju województwa i budowy trwałych podstaw pomyślności jego mieszkańców.

Dziękując za już włożony wkład pracy, składam wszystkim prawnikom serdeczne życzenia wielu dalszych osiągnięć w umacnianiu ładu i porządku publicznego oraz naszej ludowej praworządności. Przekazuję im również życzenia zdrowia i wszelkiej pomyślności w życiu osobistym.

Leszek Wysocki
Wojewoda piotrkowski